
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-2154 del 03/05/2021

Oggetto AUTORIZZAZIONE UNICA N.  1514  DEL 29.04.2011
PER  LA  COSTRUZIONE  E  L'ESERCIZIO  DI  UN
IMPIANTO DI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA
(FOTOVOLTAICO)  999  KWP SITO  IN  COMUNE  DI
CONSELICE,  VIA FRASCATA -  PRIMA SOL SRL -
SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA N. 05/03/03.486-
1  EMESSA DA CASSA RAIFFEISEN  DI  LAGUNDO
SOC.  COOP.  VIA  STRADA  VECCHIA,  21  39022
LAGUNDO

Proposta n. PDET-AMB-2021-2232 del 03/05/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Fabrizio Magnarello

Questo giorno tre MAGGIO 2021 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  Fabrizio  Magnarello,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  UNICA  N.  1514  DEL  29.04.2011  PER  LA  COSTRUZIONE  E 
L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA (FOTOVOLTAICO) 999 
KWP  SITO  IN  COMUNE  DI  CONSELICE, VIA FRASCATA -  PRIMA SOL  SRL  -  SVINCOLO 
POLIZZA FIDEJUSSORIA N.  05/03/03.486-1  EMESSA DA CASSA RAIFFEISEN DI LAGUNDO 
SOC. COOP. VIA STRADA VECCHIA, 21 39022 LAGUNDO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO: il Provvedimento n. 1514 del 29.04.2011 del Dirigente della Provincia di Ravenna avente oggetto 
“Autorizzazione Unica ai sensi del Decreto Legislativo n. 387/2003 per la costruzione e l'esercizio di un  
impianto di produzione energia elettrica da fonti rinnovabili (fotovoltaico) di potenzialità pari a 999 kWp e  
relativa linea elettrica da realizzare in Comune di Conselice, via Frascata”- PRIMA SOL SRL con sede 
legale in Comune di Merano via delle Corse, 91 (P.IVA 0363577245);

CONSIDERATO che la Società Prima Sol s.r.l. a titolo di cauzione a garanzia per la rimessa in pristino  
dello stato dei luoghi per l’impianto fotovoltaico in oggetto richiamato, come previsto al D.M. 10/09/2010 e  
in ottemperanza della Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 15.04.2016 avente oggetto “Direzione 
Amministrativa. Definizione dei contenuti e delle modalità di presentazione ad Arpae Emilia Romagna della  
garanzia finanziaria prevista per gli  impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili”  ha inoltrato 
nuova polizza fidejussoria bancaria n. 05/03/06.032-2 emessa in data 21.04.2021  da  Cassa Raiffeisen di 
Lagundo Soc. coop. via Strada Vecchia, 21 39022 Lagundo,  iscritta all’Albo delle banche al n. 362360, 
acquisita agli atti di ARPAE SAC di Ravenna con PG 2021/64365 del 26.04.2021, il cui importo è elevato al  
tasso  di  inflazione  programmata  ISTAT  al  12.05.2021  e  pari  a  31.301,24  euro  (diconsi  
trentunomilatrecentouno/24 euro) con estensione della validità fino al 12.05.2028 e obbligo di rivalutazione 
al tasso di inflazione programmata dopo 5 anni e pertanto entro il 12.05.2026, avente come beneficiario  
ARPAE Direzione Generale via Po, 5 40139 Bologna;

CONSIDERATO che la scrivente ARPAE SAC di Ravenna con nota PG 2021/69351 ha accettato la polizza
fidejussoria bancaria  n. 05/03/06.032-2 emessa in data 21.04.2021 che  annulla e sostituisce la precedente 
polizza bancaria n. 05/03/03.486-1 e successiva Appendice emessi  da Cassa Raiffeisen di Lagundo Soc. 
Coop.;

CONSIDERATO che la polizza fidejussoria bancaria n.05/03/06.032-2 emessa in data 21.04.2021 risulta 
valida ed operante dalla data di accettazione da parte dell’Ente garantito e pertanto dal 03.05.2021 e tale  
comunicazione condiziona l’efficacia dell’atto autorizzativo;

VISTA la richiesta inoltrata dalla Cassa Raiffelsen di Lagundo Soc. Coop. in data 26.04.2021 e acquisita agli 
atti di ARPAE SAC di Ravenna con PG 2021/64376 nella quale si chiede la restituzione dell’originale della 
precedente fidejussione n. 05/03/03.486-1 del 10.05.2016 e relativo Atto integrativo del 21.06.2016;

RITENUTO di poter procedere allo svincolo della fidejussione n. 05/03/03.486-1 del 10.05.2016 e relativo 
Atto integrativo del 21.06.2016 emessi da Cassa Raiffeisen di Lagundo Soc. Coop.;

VISTI:

1



- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di Comuni;

- la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e 
delle relative competenze,  in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra 
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla  
luce del nuovo riparto di competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni  
amministrative in materia di autorizzazioni e concessioni, tramite l’Agenzia Regionale per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2173  del  21  dicembre  2015 di 
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui 
alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione 
dei provvedimenti autorizzativi per gli impianti di produzione di energia;

VISTA altresì  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241 e  smi  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivi adeguamenti;

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione 
ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota 
PGDG/2015/7546 del 31.12.2015;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato 
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il  
Dirigente della SAC territorialmente competente;

SU proposta del responsabile del procedimento Dott.ssa Antonella Gagliardi, Istruttore Direttivo Tecnico di  
ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna;

DISPONE

1. LO  SVINCOLO della  polizza  fidejussoria  n.  05/03/03.486-1 del  10.05.2016  e  relativo  Atto 
integrativo del 21.06.2016 emessi da Cassa Raiffeisen di Lagundo Soc. Coop. via Strada Vecchia, 21 
39022  Lagundo  ed  acquisite  agli atti  di  ARPAE  SAC  di  Ravenna  rispettivamente  con PGRA 
2016/5577 e PGRA 2016/7809;

2. DI DARE ATTO che, ai fini del rilascio del presente provvedimento, soggetto ad imposta di bollo ai 
sensi  del  D.P.R.  642/1972  e  s.m.i.,  è  stata  acquisita  con  PG  2021/66440  del  28.04.2021  la 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  del  Sig.Walter  Holzner,  in  qualità  di  Legale 
Rappresentante della Società Prima Sol s.r.l., con sede legale in Comune di Merano via delle Corse, 91 
(P.IVA 0363577245) con cui ha provveduto a trasmettere il seguente numero seriale identificativo 
della marca da bollo del valore di 16,00 euro (diconsi sedici/00 euro): 01192182634599 con data di 
emissione 03.03.2021;

3. DI TRASMETTERE,  con successiva comunicazione,  l’avviso di  avvenuto rilascio del  presente 
provvedimento alla Società Prima Sol s.r.l., con sede legale in Comune di Merano via delle Corse, 91 
(P.IVA 0363577245);

4. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio  
2010 n. 104, possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i 
termini di legge decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza, ovvero, per gli 
atti di cui non sia richiesta la notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della 
pubblicazione se questa sia prevista dalla legge o in base alla legge. In alternativa gli interessati, ai  
sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, possono proporre ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza.

2



DICHIARA che:

- il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  sin  dal  momento  della  sottoscrizione  dello 
stesso da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

- ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente  provvedimento 
autorizzativo  si  provvederà  all'obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.Lgs  n.  
33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

- il  procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.  
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Fabrizio Magnarello

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


